-１-

关于做好 2023-2024 学年博士研究生中期考核

工作的通知

各博士研究生培养单位：

为完善博士研究生考核和激励机制，提高博士研究生的培养

质量，依据《中南财经政法大学博士研究生中期考核办法（试行）》

（中南大研字〔2015〕28 号），各培养单位应按时开展 2023-2024

学年博士研究生中期考核工作。现通知如下：

一、考核对象

本次考核对象为 2022 级 267 名和 2021 级申请延期的 4名在

读博士研究生。其中，2022 级在读博士研究生人数按一级学科统

计如下：

一级学科 人数 培养单位

哲学 6 哲学院

理论经济学 31 马克思主义学院/经济学院

应用经济学 74
财政税务学院/金融学院/文澜学院/工商管理学

院/公共管理学院/统计与数学学院

法学 81
法学院/刑事司法学院/国家治理学院/知识产权

学院

工商管理学 45 工商管理学院/会计学院/信息工程学院

公共管理学 16 工商管理学院/公共管理学院

-２-

统计学 14 统计与数学学院

合计 267

2021 级申请延期考核的在读博士研究生统计如下：

一级学科 人数 培养单位

理论经济学 2 马克思主义学院/经济学院

应用经济学 2 金融学院/工商管理学院

二、考核时间

本次考核应于博士研究生学位论文开题前完成，具体时间由

各培养单位自行商定，一般安排在第二学年完成。各培养单位应

在 2023-2024 学年博士研究生中期考核实施方案中明确考核工作

日程安排。

三、考核内容

博士研究生中期考核分为笔试和面试，分别由研究生院和各

培养单位组织实施。

笔试：研究生院以博士研究生中期考核课程成绩为依据开展

笔试考核，不再另行组织笔试考试。高级微观经济学、高级宏观

经济学、高级计量经济学和专业经典文献的笔试成绩以任课教师

的课程成绩为准；一级学科经典文献和研究方法与论文写作按照

各模块的权重比例计算最终成绩。

面试：各培养单位成立分（或跨）专业博士研究生中期考核

领导小组，对博士研究生的论著发表、研究报告撰写、未来研究

-３-

设想以及研究过程中的其他成果、口头和书面表达能力、分析问

题与解决问题能力等方面进行考核。

四、工作流程及注意事项

（一）各单位制定实施博士研究生中期考核工作方案

各培养单位制定本单位《2023-2024 学年博士研究生中期考

核面试工作实施方案》，其中应该包括各分（或跨）专业博士研

究生中期考核小组构成、工作日程表、面试内容、等级评定标准、

基本处理意见等内容。工作方案应报研究生院备案后在学院网站

公布并实施。

博士研究生中期考核面试工作原则上以二级学科为单位组织

实施，根据学科和专业特点，成立由 5-7 名本专业或相关专业教

授组成的分（或跨）专业博士研究生中期考核小组，具体对本学

科的博士生进行中期考核，组长必须是有博导资格的教授担任。

参加考核博士研究生的导师是否参加中期考核工作小组，由各学

院自行规定。当年博士生招生人数在 5人以下的二级学科可以纳

入同一个一级学科下共同组织中期考核。

（二）笔试结果查询

需要参加考核的博士生登录研究生综合服务平台（以下简称

系统）查看笔试结果，笔试相关课程成绩均合格者直接进入面试

申请环节，笔试成绩不合格者无资格参加本次中期考核。

（三）面试申请

-４-

笔试成绩合格的博士研究生就中期考核内容做全面的自我总

结，并在系统中填写面试申请信息。

培养单位研究生教学管理人员在系统管理端对博士研究生面

试申请信息进行初步审核，内容合格者获取面试资格，内容不合

格者，予以退回，并重新填写申请资料。

（四）导师、辅导员评价

面试申请材料经培养单位初审通过后，学生在系统中下载打

印《博士研究生中期考核表》。由导师、辅导员分别在表中做评

价，导师就博士研究生的政治思想、学习态度、文献综述与口头

表达、外文水平、科研能力进行评价，辅导员就博士研究生的政

治素质和品德修养进行评价。

导师、辅导员评价完成后，博士研究生将《博士研究生中期

考核表》以及面试所需其他材料提交学院，并做面试准备。

（五）组织面试

考核小组对博士研究生要逐个进行面试和评议，判定考核等

级（考核小组成员均需签名）。如有意见分歧，可进行投票表决，

并注明投票结果。

等级评定：博士研究生中期考核等级分为优秀、合格和不合

格。优秀者所占比例一般不超过考核总人数的 30%，中期考核原

则上应有一定比例的不合格者。考核不合格的博士生，培养单位

应在一年内给予第二次考核机会，两次不合格者建议分流。

（六）考核结果处理

-５-

各培养单位召开考核工作会议，对考核情况进行汇总分析、

做出考核处理决定，并将考核结果上报研究生院。考核结果经研

究生院备案后，培养单位领回相关材料并妥善保存。

研究生教学管理人员依据学生中期考核结果在系统管理端进

行终审处理，终审通过者方可转入论文开题环节，终审不通过者

等待下一轮考核或分流。

五、其他工作要求

（一）各培养单位需在 2023 年 12 月 31 日前制定好本单位

《2022-2023 学年博士研究生中期考核面试工作实施方案》，报

研究生院备案后在学院网站公布并实施。

（二）因客观原因无法按时参加中期考核者需申请延期。在

系统中填报延期申请信息后下载打印《博士研究生中期考核延期

申请表》，经导师、所在培养单位及研究生院审批同意后可延期

一次。无故不参加中期考核者不得申请延期，按中期考核不合格

处理。2021 级申请延期的 4名在读博士研究生原则上必须参加本

次中期考核，不得再申请延期，如有特殊情况，培养单位应向研

究生院提交情况说明。

（三）《博士研究生中期考核表》将放入学籍档案归档，相

关内容应认真填写完成。

（四）如有任何疑问请联系研究生院培养办公室：027-8838

6680。

-６-

附件：1.2022 级博士研究生中期考核手册

2.博士研究生中期考核系统操作指南

研究生院

2023 年 11 月 24 日